

FUNIA POPORULUI

e în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Prin muncă cinstită și stăruitoare

Ne tulburăm în întunec și ne lamărăm sufletele, pentru că nu vom să recunoaștem, că numai munca cinstită și stăruitoare este corabia, ce ne poate scăpa dela înec în marea plină de rele, ce clocotește cu furie.

Munca stăruitoare și cinstită duce la izbândă și fericire. Pe urma acesteia, treptat și simțitor, vom trece dela stările tulbure de azi la stări mai liniștite, și vom ajunge la zilele fericite de odinioară, de cari cu toții suntem dornici.

Numai o muncă stăruitoare și cinstită pe toate terenele, sporirea timpului de lucru, pe lângă reducerea lefurilor, cari îngreunează cheltuielile și cauzează scumpete, aduce cu sine ieftinirea și normalizarea.

Prin muncă stăruitoare (intenzivă) să mărește producția și se reduc prețurile, căci reducându-se lefurile, încet-încet ne vom deda a trăi mai modest, a ne înfrâna pornirile ce s'au ivit în timpul din urmă, având cei mai mulți la îndemână mijloacele materiale necesare pentru risipă.

Mai ales clasa muncitoare, care trăia mai înainte cu modestia cuvenită, cu respect față de clasele superioare, s'a dedat la muncă puțină și lefuri mari, atât în baza democrației propagată atât de mult greșit, precum și în urma lefurilor mari, cari le dă puțința să-și întocmească un traiu nepotrivit lor, cheltuind și risipind mult, chiar tot ce câștigă, dând astfel imbold scumpetei ce nu prea cunoaște margini.

Căutând mai cu deamănuntul sufletul scumpetei, ce de pe-o zi pe alta se mărește, ne vom convinge, că nu atât mulțimea de bani, cât mulțimea de poftes nasătoase și munca redusă, produc scumpetea. Poftele acestea, ce erau numai la unele clase de oameni, — la puțini din cei de sus, — au luat întinderi tot mai mari la aceste clase, s'au întins la clasele de mijloc și au prins rădăcini chiar și la clasele de jos, cari având mijloace materiale neobicinuite, s'au dedat la risipă, la lux.

De aici apoi s'a dezvoltat și pofta de înbogățire pe orice căi și cu orice mijloace, fertate-neiertate. S'a redus munca și a crescut risipa. Trebuie căutate mijloacele de a delătura poftele neîndreptățite, de a intensifica munca cinstită, de a normaliza traiul și îndată ne vom afla într-o situație mai bună, mai normală. Cu pași repezi ne vom apropia de viața normală (obicinuită în vremuri bune) și de stări omenești mai potrivite tuturor.

A aduce plângeri, nemulțumiri, intrigi, a critica, a învinui pe cutare sau cutare clasă socială pentru relele ce ne apasă, este cu mult mai ușor decât a căuta să înlături aceste rele prin fapte cinstitute și prin muncă.

Dacă cu toții nu vom face alta, decât că ne vom plânge, vom critica, dar nu vom conlucra la îndreptarea relelor, — nu este cu puțință să îndreptăm stările triste de azi, ci ne vom apropia tot mai mult spre prăpastia în care ne va arunca pe toți văltoarea relelor.

Acest sfârșit ar fi grozav!

E ceasul 12, fără cinci minute! Să ne reculegem din buimăceala în care ne-a în-pins poftele nesăturate după avuții materiale. Să ne dedăm din nou la muncă cinstită și stăruitoare, la respectarea regulilor sociale, la echilibrarea vieții, la curățirea sufletelor de patimi răutăcioase și dușmănoase, să ne iubim și respectăm unul pe altul ca oameni, să delăturăm ori ce sălbătăcie dintre noi și să dovedim că trăim în veacul al XX-lea.

Ambiția și pofta de muncă serioasă și cinstită, trebuie reînviată, dezvoltată și ajutată cu toate mijloacele ce ne stau la îndemână.

Pasivitatea în lucru, nepăsarea, indife-rența la îndeplinirea lucrărilor, pierderea timpului în lenevie și petreceri trebuiesc delăturate cu mijloace cât se poate de aspre, întrucât aceasta nu ar isbui cu măsuri mai domoale. O muncă bine apreciată, săvârșită cu dragoste, din indemn propriu, cu adevărata recunoștință pentru plata ce i-se dă, poate se țuca la ținta dorită.

Prin noi înșine trebuie să fie ținta, care să ne călăuzească în toate lucrările noastre, căci numai aceasta este puterea, care ne poate duce la triumf pe toate terenele vieții. Dacă nu vom sta cu mâna în sân și nu vom aștepta să ne vie mântuirea din altă parte, adecă să ne pice „mură 'n gură”, ci vom fi tari în credința, că prin noi înșine ne vom putea mântui, — vom ajunge cu mult mai repede la limanul dorit.

Cu noi este Dumnezeu, dar pretinde ca cu toții să muncim și să muncim cinstit, și atunci prin noi înșine vom ajunge la izbândă, vom ridica neamul românesc la treapta ce i-se cuvine, vom reface patria românească din mizeria în care se află și vom ajunge la viață normală și fericită.

Dornici suntem cu toții de o viață mai ușoară și normală și deci datori suntem

cu toții să contribuim la readucerea stărilor bune dinainte de război.

Aceasta numai și numai „prin noi înșine” este cu puțință. A. S.

Adunarea Partidului Național la Sibiu

Se va ține Marți 31 Octomvrie 1922. —
Va lua parte dl președinte Iuliu Maniu
și alți fruntași ai Partidului Național.

Această adunare, care era să se țină la 6 Octomvrie, se va ținea Marția viitoare în 31 Octomvrie. Pe această zi iubitul nostru președinte, dl Iuliu Maniu, și-a anunțat sosirea la Sibiu, după ce în rândul trecut n'a putut veni, fiind reținut de alte afaceri urgente.

Adunarea dela Sibiu e așteptată cu mult dor, din partea aderenților Partidului Național. În timpul din urmă, tot mai mulți ne întrebau: Când se ține adunarea la Sibiu? Dar congresul dela Alba-Iulia când se va întruni?

Poporul nostru s'a învățat, ca din-când în când să vadă pe conducătorii lui și să le audă glasul. Cu aceste ocazii oamenii nostri primesc noi îndemnuri și orientări asupra celor ce să petrec în țară și în lume.

În săptămânile trecute s'au ținut adunări prin Banat. Acum a venit la rând Ardealul. Duminică 28 Octomvrie e adunare la Brașov, Marți 31 Octomvrie la 11 ore, urmează la Sibiu (în sala „Urania”), și așa mai departe. După ce s'au ținut adunările peste tot locul, va urma ținerea congresului la Alba-Iulia, în luna Noemvrie.

Adunarea de Marția viitoare va întruni la Sibiu pe mai mulți fruntași și vrednici îndrumători ai poporului nostru. Sunt așteptați, pe lângă dl Maniu, domnii: Vasile Goldiș dela Arad, Valer Braniște dela Lugoj, Aurel Vlad dela Orăștie, Aurel Dobrescu și Voicu Nițescu dela Brașov, apoi deputatul nostru Lupaș și dl senator Drăghici, cari sunt mai aproape de noi. E așteptat și dl Vaida, despre care nu se știe însă sigur, că va putea veni.

Se va discuta asupra tuturor chestiilor mari dela ordinea zilei: despre situația parlamentară, despre dări și scumpete, în legătură cu valuta noastră scăzută, cum și despre măsurile ce trebuiesc luate, dacă vom a ajunge la stări mai bune, spre binele țării și al nostru al tuturor.

Veniți, deci, cât mai mulți la această adunare! Chemăm inimile curate românești, ca să asculte glasul curat și cinstit al celor mai buni dintre noi!

Deschiderea Parlamentului

Dupăcum se știe, în preajma Incoronării guvernul a convocat Camera și Senatul. Au ținut la București câte o ședință, apoi au plecat la Incoronare. După Incoronarea Suveranilor la Alba-Iulia, Parlamentul s'a întrunit din nou Luni 23 Octomvrie.

Cine ia parte?

Numai deputați și senatori liberali, apoi vr'o doi tachiști, dl Iorga, un socialist, Sașii și Ungurii guvernamentali din Ardeal. Afară de liberali, toți ceilalți sunt o mână de oameni, despre cari nici pe departe nu poți zice, că reprezintă opoziția. Prin urmare, guvernul poate face ce vrea. Alta este întrebarea: Cât timp?

Câte ședințe vor fi?

Numai câteva zile, când parlamentul va vota o lege, în baza căreia lefurile funcționarilor de stat să poată fi ridicate, în mod provizor. E vorba de niște adausuri de scumpete, pentru cari guvernul cere votarea sumei de 660 milioane lei.

Se știe, că în lunile trecute funcționarii au ținut mai multe adunări în chestia urcării lefurilor, ba voiau să amenințe chiar cu grevă, dacă nu li se urcă lefurile amăsurat scumpetei de azi. Între astfel de împrejurări, guvernul s'a văzut silit a convoca Parlamentul mai curând (într'o așanumită sesiune extraordinară), folosind prilejul Incoronării.

E interesant acum a se ști, că după planul guvernului, funcționarii ardeleni dela comitat, oraș și comună nu sunt luați în seamă la urcarea adausurilor de scumpete. Pe când în vechiul Regat da. Motivarea guvernului este, că funcționarii susnumiți din Ardeal nu sunt funcționari de stat, ca cei din vechiul Regat. Fapt este, că în Ardeal acești funcționari sunt în mare parte aleși de județ, oraș și comună, dar cu toate acestea ei au fost până acum considerați ca și cei de stat, când a fost vorba de lefurile și poziția lor. E doar caraghios a scoate guvernul pe acești slujbași la o parte, atunci când altora de felul lor le dă adausul de scumpete. Aci e la mijloc reavoință sau nepricepere.

Această veste a produs mare ferve în funcționarii ardeleni, cari au hotărât trimiterea imediată a unei delegații la București. Guvernul trebuie să dea la toți, nu numai unora.

Deasemenea sunt altcum măsurate adausurile de scumpete ale pensioniștilor ardeleni, sub cuvânt că la noi legea pensiilor e altcum ca cea din Regat. Ardelenii sunt și aici scurtați.

Celelalte câteva legi, pe cari parlamentul vrea iute să le voteze, sunt de mai puțină însemnatate. Se împlinesc mai mult unele formalități, ca spre pildă votarea legii pentru înrolarea contingentului 1923, pe ziua de 1 Noemvrie (a căror conchere s'a făcut deja), apoi unele schimbări în legea pentru consolidarea bonurilor de tezaur, a legii contabilității Statului etc.

Odată aceste legi votate, parlamentul liberal (căruia mulți îi zic foarte nimerit „adunarea clubului liberal“) va pleca acasă, cel mai târziu la Sfântul Dumitru, urmând apoi să se întrunească din nou la 28 Noemvrie, în sesiune ordinară, ca de obicei în fiecare an. Dar până atunci se mai pot întâmpla multe...

Situația guvernului

Nu e nici decât strălucită. În tot momentul se poate duce cu plutele, cât ce s'au aranjat lucrurile, ca să fie cine să-și ocupe locul. Nemulțumirile sunt cu carul, chiar și între deputații liberali. Unii dintre aceștia, îndată după deschiderea Camerei, au declarat, că nu se mai învoesc a vota legile tot la repezeală, ca astăvară, ci măcar 24 de ore să li se dea timp pentru studiarea unei legi. Această opoziție din sinul partidului liberal, a surprins pe mulți miniștri din guvern, cari priveau lung...

În una din seriile trecute, după deschiderea parlamentului, dl prim-ministru Brătianu a aflat cu cale să le vorbească — la clubul liberal — multe de toate deputaților liberali. Le-a spus să țină la olaltă, să nu facă critică publică guvernului și alte multe. Asta dovedește, că tăria guvernului și a Partidului liberal e cât se poate de subredă.

În zilele din urmă s'a vorbit mult, că dl prim-ministru Brătianu ar fi cam bolnav, și că poate va pleca în străinătate. Această știre e adusă de alții în legătură cu căderea guvernului sau cu prefăcerea lui, până la deschiderea Parlamentului în sesiune ordinară (la sfârșitul lui Nov.).

Ce fac partidele din opoziție?

Cele mai mari deocamdată au declarat, că nu iau parte la desbaterile Parlamentului. Pe cealaltă parte, atât Partidul național cât și Partidul țărănesc din vechiul Regat, se pregătesc pentru ținerea congreselor lor. Unul la Alba-Iulia, celalalt la Iași.

Zilele trecute dl Iuliu Maniu a fost la București, unde a avut consfătuiri cu dl Mihalache, șeful Partidului țărănesc din vechiul Regat, cu profesorul Pelivan, care e un fruntaș conducător al Basarabenilor, cum și cu alte persoane politice.

Aceste consfătuiri se poartă, spre a ajunge la o înțelegere asupra politicii ce trebuie să o ducă în viitor partidele, cari nu iau acum parte la ședințele Parlamentului. Rezultatul consfătuirilor se va cunoaște în curând. De altcum, în adunările populare, ce se țin în aceste zile prin diferite părți ale Ardealului, conducătorii nostri credem că vor da lămuriri și asupra conlucrării noastre cu alte partide din vechiul Regat.

Interesantă mai este pentru Ardeleni împrejurarea, că în timpul din urmă tot mai mulți bărbați de seamă din vechiul Regat cer Partidului Național, ca acesta să-și întindă organizația și în vechiul Regat. Din partea partidului nostru s'a răspuns cam așa: Bine, dacă vă place de Partidul Național, atunci organizați-vă acolo, unde sunteți mai mulți; dar d-voastră între d-voastră, ca să nu poată zice nimeni, că noi vrem să vă îndemnăm. Totul să fie în mod absolut liber. După ce v'ați organizat, cereți atașarea la Partidul național. Noi vă vom primi.

Întâmplări dela Incoronare

Au fost multe și diferite. Noi am dat un raport fidel în foaia trecută. Singur numărul poporului de 20,000, după părerea unora, ar fi fost prea mare. Unele ziare au scris, că popor străin, venit mai de departe, n'a fost mai mult de 7—8000, restul a fost populația din Alba-Iulia. A-

ceasta o motivează și cu aceea, că din cele 20,000 vase de mâncare și ulcioare, cari s'au dat țăranilor gratis odată cu mâncarea, foarte multe au rămas, astfel că au primit și mulți domni, ba au mai rămas și neîmpărțite.

La intrarea în Catedrală, se spune, că Maestatea Sa Regele ar fi întrebat pe dl prim-ministru Brătianu: „Unde e poporul, domnule Brătianu?“ Ce-a răspuns, nu se știe, dar s'a observat, că după aceea au fost invitați niște țărani, ca să vină mai aproape de locul unde era baldachinul, sub care a avut loc încoronarea, în fața Catedralei. Grosul țăranilor a fost așezat la o mare distanță, deși între ei și baldachin era un mare gol...

Mult s'a vorbit și va rămânea de pomenire masa celor 10,000 de primari în București. Aci, după masă, s'au împărțit medalii și ilustrații cu familia regală. Dar n'au ajuns toți să capete. Unii dintre ei s'au plâns chiar Regelui, când a trecut pe lângă ei. Maestatea Sa a dispus momentan să li se dea. Alții s'au plâns unui consilier Ionescu, care ar fi răspuns unora (așa scrie o gazetă din București): „Nu vă e rușine să mai cereți fotografii!? Flămânzilor! Nu v'ajunge, că n'am săturat din banii nostri? Mai vreți și daruri?!“

Cum a fost mâncarea, știu să spună mai bine ceice au luat parte la ea. Fapt este, că cu această masă s'au făcut spese destule, plus cheltuelile primarilor cu drumul. Prin marginimea noastră auzim, că li s'a votat primarilor câte 1—2000 lei pentru spese...

Depunerile Românilor în Ungaria

Dupăcum se știe, mulți Români și bănci dela noi, au depuse sume însemnate de bani și alte valori, pe la băncile din Budapesta sau alte orașe din Ungaria. Aceste depuneri sunt dinaintea războiului. Valoarea lor să crede a fi peste 100 milioane coroane vechi.

Pentru plata acestor valori s'au făcut mai multe încercări, dar afacerea fiind grea, nu s'a ajuns la deplina ei lămurire. Asupra chestiunii s'a exprimat zilele trecute un director de bancă ungur (Fejer din Cluj) în modul următor:

„Dela încheierea păcii încoace s'au purtat mai multe consfătuiri cu băncile din Budapesta. Părerea băncilor ardeleni este, că toate pretenziunile noastre față de Ungaria, să fie stabilite pe baza paragrafului 23 al tratatului de pace, care hotărăște cursul coroanei și al leului cum era la bursa din Genova (Elveția) în lunile August—Octomvrie 1918. (Acel curs era atunci cam egal).

„Băncile din Budapesta nu se învoesc la aceasta. Părerea lor este, ca plățile să se facă pe cursul de 2 coroane pentru 1 leu, mai făcând deosebit de asta și alte observări în favorul lor.

„Băncile ardeleni nu sunt toate de o părere. Cele mai multe se învoesc însă cu 2 cor. pentru 1 leu. (Poate cele ungurești! De băncile românești nu ne prea vine a crede. Red. „F. Pop.“).

„Băncile ungare arată acum dorința de a lămurii cât mai curând această afacere. De aceea voesc a trimite delegați în orașele ardeleni mai mari, unde să discute

cu reprezentanții băncilor noastre, spre a se înțelege pe cale pacifică. Primele conștătuiri se vor ține zilele aceste la Arad". — Așa spune dl. Fejer.

Tranzarea acestei chestiuni cât mai curând, e de importanță. Dar bine trebuie avut de grijă, ca să nu tragem scurta. Mai cu seamă, că vedem venind reprezentanții Ungurilor la noi.

INFORMAȚIUNI

† **Dr. Vasile Chiroiu**, fost prefect, fost deputat, vicepreședinte al organizației județene a Partidului național din județul Timiș-Torontal, a răposat în 20 Oct. la Timișoara, unde s'a supus unei operații. A fost un Român bun și plin de energie. În decursul războiului s'a distins în corpul voluntarilor, unde avea cuvânt de conducător. Partidul național pierde în răposatul un aderent sincer, iubitor de dreptate și legalitate. Odihnească în pace!

Adunare poporală la Cornățel. Duminică 28 Octomvrie, la 2^{1/2} ore după amiază, Partidul național ține o adunare poporală în comuna Cornățel din cercul Ocna-Nocrih. Toți alegătorii și aderenții partidului nostru, din comunele din jur, sunt rugați a lua parte. Din Sibiu merg la adunare mai multe persoane de seamă.

Conferința de pace, care va avea să facă rinduială în Orient, a fost fixată pentru 13 Noemvrie și se va deschide la Lausanne, în Elveția. Așa spun ultimele știri.

Legea speculei e vorba să fie schimbată. În urma discuțiilor dela congresul camerilor de comerț (despre care am scris și noi), dl. ministru de comerț, Sassu, a hotărât înființarea unei comisii, care să revizuiască actuala lege a speculei.

Exportul lemnului în Ungaria, începe a da înapoi, în urma scăderii valutei ungare. Pe de altă parte, să prevadă o urcare a lemnului de construcție, din care cauză mulți producători de lemne nu se mai prea grăbesc cu vânzarea.

Pentru repararea vagoanelor s'a dat ministerului comunicațiilor un nou împrumut de 100 milioane lei. În luna Iulie ministerul de finanțe a mai dat 100 milioane, tot spre acest scop. — Cu toate aceste cheluieli, trenurile sunt foarte slăbuț îngrijite, altcum n'ar fi atâtea plângeri.

A lunecat de pe șini locomotiva și 5 vagoane ale trenului de persoane, care circula Duminică 22 Oct. pe linia Sfântu Gheorghe—Brețcu. Cauza este slăbirea liniei în urma ploilor. Victime omenești nu sunt. Numai o femeie a fost rănită. Mecanicul și fochistul au sărit la timp de pe locomotivă.

Exportul nucilor întâmpină greutăți în anul acesta, din cauza taxelor de export prea urcate. În timpul din urmă, cele mai multe nuci se exportează în Cehoslovăcia. Din cauza taxelor mari de export, pe care le-a pus guvernul nostru, nucile din România au ajuns de nu mai pot ține concurență cu nucile din alte țări. Negustorii mostri de nuci, au cerut ministerului de comerț, să reducă taxele de export. Rezultatul, nu e încă cunoscut.

Reduceri de salare în Cehoslovăcia. Greva minerilor din Cehoslovăcia a luat sfârșit prin următoarea învoială: Timpul de muncă rămâne ca mai nainte; salarele se reduc cu 25% până la 18 Noemvrie, iar dela această dată cu 30%; salarul minimal

să reducă dela 45 coroane la 33.75 până la 18 Nov., iar dela această dată la 31.50 coroane (socoli).

Inselătorii de peste un milion lei s'au făcut la casieria gărilor Brașov, unde cu liste false, un anumit Kony a ridicat diferite sume de bani, pentru plata lucrătorilor. Să crede, că e amestecat și casierul depozitului de mărfuri, care n'ar fi controlat destul listele, când le-a plătit. Kony a fugit din Brașov, înainte de-a fi fost prins.

Export de carne conservată cer mulți negustori de vite din Ardeal și Banat, acum după ce s'a oprit exportul de vite. Ei motivează astfel: Prin exportul cărnii conservate rămân în țară pieile brute, cari, fiind aici prelucrate, vor ajuta la ieftinirea mărfurilor ce se fac din piele. E vorba de exportul cărnii afumate, salamă, șuncă și alte cărnuri. Ministerul de comerț n'a hotărât încă nimic în această cauză.

Dela Tribunalul din Sibiu. Vineri 21 Octomvrie a. c., au fost condamnați frații Ignatie și Savu Zaharie, pentru omor intenționat. Fiecare a primit câte 5 ani temniță grea, fiindcă în 4 Iulie a. c. au maltrat în bătai, din gelosie, în drumul din Săliște spre Jina, pe locuitorul Mihailă Dan din Jina. — Tot în această zi a fost condamnat și Johann BIRTHÄLMER, de meserie tâmplar, la 2 ani temniță grea, pentru furt comis în mai multe rânduri prin spargere, înainte de aceasta cu vre-o lună și jumătate, în magazinul de hârtie al firmei W. Krafft din Sibiu. Hârtia furată valorează la 32 mii lei. — Condamnații au înștiințat recurs.

Un nou tarif vamal e în pregătire. Convențiile comerciale vechi sunt și așa esite din vigoare. Noi convenții nu se vor încheia, până când nu s'a ajuns la oarecare stabilitate în prețuri și valută. Pentru importul mărfurilor din țările aliate se va avea în vedere diferite favoruri.

Ploaie și timp rece a dat în zilele din urmă peste Sibiu. Ba Luni (23 Oct.) pe la amiază, a căzut chiar zăpadă amestecată cu ploaie, care a ținut câteva minute.

Licitațiile de cai militari se fac pe lângă diferite abuzuri, în multe părți. Ziarele din București au adus diferite amănunte. Mai pe urmă din Medgidia (Dobrogea). Ofițerii de acolo sunt învinuiți, că au ținut licitația numai de formă; caii au fost vânduți între ei, pe prețuri de nimic (400—500 lei); iar după aceea ofițerii i-au vândut mai departe, cu 4—5000 lei un cal.

Zăpadă la Fălticeni (județul Suceava, în Moldova). Despre starea timpului în acele părți se scrie, cu data de 22 Octomvrie: De patru săptămâni plouă mereu, din care cauză toată recolta de toamnă a rămas neatrânsă pe câmp. Porumbul, care în anul acesta s'a făcut puțin, a rămas și acesta necules și putrezește pe câmp. Asemenea fasolea și cartofii, cari nu pot fi scoși. Prețul cartofilor la Fălticeni s'a urcat la 2 lei kilogramul. În 20 Oct. a căzut și zăpadă, iar de va mai da acum și un îngheț, toată recolta de toamnă e nimicită. Din cauza vremii rele, nu se pot face nici semănăturile de toamnă.

Grâu american vreau să aducă Ungurii, ca așa să aibă măcinș pentru moarele lor multe și mari din Pesta și jur. Făina vreau să o exporteze apoi iar în străinătate. Primul transport de grâu e așteptat în săptămânile aceste.

Scarlatina în Brașov s'a lăsat în mod îngrijorător. Spitalul orașului e plin, încât noui bolnavi nu mai au loc. S'a cerut dela primăria orașului un nou local, pentru adăpostirea bolnavilor. Așa aflăm din ziare.

Pentru sporurile de salar la funcționarii publici, guvernul spune, că e necesară suma de 660 milioane. Această sumă va fi cerută, să se voteze, în ședințele Parlamentului din zilele acestea.

La școala inferioară de viticultură din Diosăg (Bihor) se primesc anual mai mulți tineri, cari au împlinit 14 ani și au cel puțin 4 clase primare. După terminarea cursului de 3 ani și a stagiului, absolventul poate ajunge șef de cultură, ori agent viticol ca funcționar de stat. Are dreptul a intra la școala medie de agricultură, sau la miliție va servi ca voluntar numai un an. Recomandăm această școală în atenția tărânimii noastre din partea locului. Cine poate, să dea bucuros copilul la această școală, chiar și dacă nu vrea să-l facă domn. O să iese din el un plugar harnic și cu pricepere. Sașii au mai multe școli în felul acesteia, de aceea lucră pământul așa de bine și practic. — Pentru informații a se adresa la Direcțiunea școlii în Diosăg.

Tablou despre ceice tot călătoresc în străinătate, a hotărât guvernul să se facă la graniță. Aceste liste (tablouri) se vor înainta apoi direcției generale a vamilor în București. — Acesta nu e lucru rău. Se vor putea controla mai ușor călătoriile multor speculanți de valută și mărfuri, ca și a multor spioni încă nedescoperiți.

Apele Dunării sunt în creștere dela Drencova până la Corabia și la Călărași, Cernavoda, Hârșova, Brăila, Galați și Ismail; sunt neschimbate la Buziaș, Turnu Măgurele, Zimnicea, Giurgiu, Oltenița și Chilia nouă.

Dintr'un lucru mărunț s'a provocat o grevă, la care iau parte sute de oameni, în Brașov. La fabrica Schiel, un lucrător amestecându-se în treburi de lucru ce nu-l priveau, a fost concediat. Atunci s'au declarat și alții una cu el și s'au pus în grevă. — Destul de trist, că acum în preajma iernii, din lucruri mărunte, cari ar trebui altcum aranjate, să recurge la astfel de cazuri grave. Din ziare aflăm, că conducătorii grevei sunt Malnas, Körös, Nagy etc.

Rugăm primăriile comunale, cari ne-au trimis publicații, dar n'au achitat încă costul lor, să binevoiască a ne trimite acele sume mici. Evidența acestor restanțe ne dă mult de lucru, iar a tot urgenta încă costă spese de poștă și lucru cu scrisul. Dela primăriile cari achită greu contul, după primirea lui, vom cere pe viitor achitarea înainte, cum se procedează azi cu tot felul de alte publicații la foi. Spre lămurire observăm, că unele primării plătesc foarte regulat, dar sunt și de acelea, cari amână cu lunile achitarea unor sume bagatele.

Târgul dela Sighișoara se ține anul acesta: în 1 și 2 Noemvrie de vite, în 4 Noemvrie de mărfuri.

Târgul Clujului se ține în 30, 31 Oct. și 1 Nov. 1922, târg de vite libere de boală. În ziua de 2 Nov. târg de mărfuri.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Casă de vânzare în Sibiu, stradă prietenoasă, foarte potrivită pentru întreprinderi mari sau restaurant. Pivniță mare. Se poate ocupa momentan. A se adresa la S. Kappel Sibiu, strada Water 7. 3673

Mosie de vânzare. În județul Făgărașului se vinde o mosie, casă cu prăvălie, curte, grădină și edificii economice, cu toate mobilele aflate în ele. Cei interesați să se adreseze: Sibiu, strada Orezului Nr. 29, între orele 12—1. 8673

S'a pierdut o vacă. Regimentului din Sibiu i-a dispărut o vacă, la 21 Oct. a. c., cu semnalmente: albă, slabă, mică, cu seria 56. Știri despre urma ei sunt a se comunica direct regimentului sus-numit.

Prima Farmacie Românească
a lui

V. POP

în Sibiu, strada Căminăriei 26.

Bine asortată cu tot felul de medicamente și specialități indigene și streine, articole de toaletă și pansamente, etc.

Sprijiniți pe români!

Lână de vânzare. 1 vagon lână țigale (Merino) 6 vagoane lână neagră, cu prețuri ieftine. Reflecții se vor adresa la administrația „Folii Poporului”, unde află a freza vânzătorului. 8671

LECTII

3670

la di-
ferite **lucruri de mână**,
ca tricotați, croșetări, (și
bluze, jachete, saluri etc.),
deasemenea brodat, dan-
tele de ciocănele, filet, tene-
riffa, frivoliti,
lucru cu acul, **cusut la**
albituri și scoate-
rea tiparelor, dă

FRIDERICA WAGNER

prof. dipl. în lucru de mână.

Se efectuează și lucruri de
mână, precum și albituri
la comandă.

Informațiuni: SIBIU, Strada
Reissenfels Nr. 11, la D-na
FABRITIUS, etaj I sau
Schwimschulgasse 48.

Alambica pentru fierț rachiu din aramă

cu țevi drepte sau țevi spirale

furnizează cu prețuri cele mai ieftine curente prompt
din depozit

Departamentul Mașinelor

Sibiu, Strada Sării Nr. 22.

Mediaș, Piața Cazarmei Nr. 15.

Sighișoara, Strada Baier Nr. 47.

3586

OSCAR CONNERTH-SIBIU-STR. TURNULUI 29

PRĂVĂLIE DE PIELĂRIE ȘI OPINCĂRIE

CUMPĂRĂ PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

3490

„VINICULTURA”

ieftinește traiul!

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte
bune dela 6 lei litru în sus

Viauri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească
din Regat

Români, Cognacuri, Licheruri

cu prețuri de concurență

Spirt dublu rafinat 96° cu

prețul fabricii

Societate pe acțiuni
SIBIU, strada Rotari 28

3149

Fabrică sistematică

de

sifoane și limonate

Reforma agrară

3594

Aducem la cunoștința acelor, cari prin reforma
agrară au fost improprietăți cu pământuri, că
în depozitele noastre se află:

Pluguri cu grindeiu de lemn schimbătoare și

Pluguri ușoare cu grindeiu de fier precum și

Grape de fier ușoare, în oate mărimile, potrivite mai

cu prețuri foarte convenabile.

Vă invităm deci, să binevoiți a vizita depozitele
noastre sau a cere fițele noastre, asigurân-
du-Vă de o servire culantă.

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

Centrală: Sibiu, Strada Sării Nr. 22.

Sucursale: Mediaș, Piața Cazarmei Nr. 15.

Sighișoara, Strada Baier Nr. 47.

Spuneți totdeauna
când comandați
sau cumpărați ceva, că ați citit însera-
tul sau publicația în „Folia Poporului”.

Fasole, linte, în cantitate mai
mare, precum și
slănină și untură se caută pen-
tru cumpărare. Ofertele cu prețuri se
vor adresa la administrația „Folii Po-
porului” sub „Căstig bun”. 3672

Domnișoară sau Practicant

se caută pe lângă condiții avan-
tagioase la atelierul fotografic

VICTOR MYSZ

Sibiu, strada Elisabeta Nr. 34

Ceice au talent pentru desena
sunt preferați 3679

Aviz! Banca Centrală

s'a mutat

FILIALA SIBIU

cu birourile sale în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

(fostă Piața mare)

unde s'a aranjat modern și

corespunzător situației sale

Nici în Strada Turnului Nr. 33 și nici în

Strada Căminăriei Nr. 7, II nu mai are

birouri și cassa.

Exclusiv în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

se primesc de acum înainte

DEPUNERI PE LIBEL

cu 5½% și 6% netto.

Schimb de dolari și alte valute

3565

Pază contra spargerii!

„FIDUCITATEA”

Institut de pază și înclere, supraveghiere
și acompaniare, de transporturi de mărfuri

Centrala: Cernăuți, strada Regina Maria Nr. 14

înființează o

Sucursală în Sibiu

Strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 33

și își permite a recomanda cât se poate de călduros
institutul său și a ruga onoratul public să se servească
în măsura cea mai extinsă de serviciile sale, în inte-
resul siguranței și averii proprii.

«FIDUCITATEA» la asupra sa paza și înclierea
de fabrici, bănci, prăvălii, magazii, depozite, terenuri de
construcții și depozite de material, grădini etc., ca și a
locuințelor particulare, cu prețuri reduse, având un corp
de gardă cu desăvârșire demn de încredere.

Afară de aceasta «FIDUCITATEA» execută supra-
veghieri și acompanieri de transporturi de mărfuri pe
calea ferată, cu automobile și trăsuri în țară și străinătate,
prin un personal de însoțire absolut instruit și validat,
încât transporturile sosesc în timp foarte scurt la locul
de destinație, fără oarecare lipsuri.

**Sucursale: Brăila, Galați, Ba-
cău, Cluj, Brașov, Sibiu.**

Direcțiunea Sucursalei în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 33.

Direcțiunea.

3662

Adunarea generală a „Asociațiunii”

ce se va ține la Sibiu, în Sala Prefecturii județene, în zilele de 8 și 9 Noemvrie n. 1922, are următorul program:

Mercuri în 8 Noemvrie 1922, la orele 11 a. m., Ședința I cu următoarea ordine de zi: 1. Deschiderea adunării generale. 2. Inscrierea delegaților prezenți ai despărțimintelor. 3. Raportul general al comitetului central pe anul 1921. 4. Alegerea comisiunilor pentru: a) examinarea raportului general pe anul 1921; b) censurarea socotelilor pe anul 1921 și a proiectului de buget pe anul 1923; c) inscrierea membrilor noi. 5. Prezentarea eventualelor propuneri.

Joi în 9 Noemvrie, la orele 9 a. m.; Ședința II cu următoarea ordine de zi: 1. Raportul comisiunii alese pentru examinarea raportului general, și propunerile acestei comisiuni. 2. Raportul comisiunii însărcinate cu censurarea socotelilor și a proiectului de buget. 3. Raportul comisiunii pentru inscrierea de membri noi. 4. Alegerea prezidentului, viceprezidentului și comitetului central pe un nou period de trei ani 1922/23—1924/25. 5. Fixarea locului pentru ținerea adunării generale ordinare din anul 1923. 6. Dispoziții pentru verificarea procesului verbal al adunării generale. 7. Închiderea adunării generale. — După prânz la orele 4: Ședința festivă a secțiilor științifice-literare.

Recolta viilor

În anul acesta, atât în Ardeal, cât și în Banat, nu corespunde nici pe departe așteptărilor. Recolta nu e nici prea bună, nici multă. Cauza este a se căuta în seceta de pe vară, dar mai cu seamă ploile din săptămânile ultime, cari au produs putrezirea strugurilor în mare parte. Mai jos dăm amănunte de prin unele părți:

Arad. Recolta viilor în jurul Aradului s'a stricat. O mare parte a strugurilor se prăpădesc. Calitatea vinului din acest an va fi mijlocie. Prețurile sunt slabe, atât pentru vinuri vechi, cât și recolta nouă, din cauză că nu sunt cumpărători. Vinuri vechi, de 10 maligane, se capătă cu 50—55 bani pro maligan, vin nou 35—40 bani pro maligan, liber pentru export.

Tulcea. Din cauza ploilor, culesul viilor se face anevoie. Pe lângă aceasta se simte foarte mare lipsă de butoaie.

Buzău. În acest ținut recolta viilor a întrecut orice așteptări. Din lipsă de butoaie, au rămas până târziu multe vii neculese. Acum dând ploi, boabele au crăpat, așa că acești struguri nu se mai pot folosi pentru vin. Prețurile sunt: 40—50 lei decalitru vin superior și 18—20 pentru vinuri inferioare (teras).

Peste trei miliarde lei

după cursul de azi, este datoria României în America. Această datorie a fost făcută din 1916 încoace, pentru aprovizionarea țării noastre cu diferite mărfuri din America. Toate aceste datorii laolaltă dau suma de 22 milioane dolari, ceea ce pe cursul de azi face la 3 $\frac{1}{2}$ miliarde lei.

Guvernul american cere acum regularea acestor datorii. Spre acest scop, în zilele viitoare pleacă la America o comisie, care va căuta să aranjeze lucrurile. Nu e vorba de v'o plată acum, — asta n'o putem face, — ci numai de regularea acestor pretensiuni ale Americanilor, avându-se în vedere regularea tuturor bonurilor de tezaur.

Clopotul cel Mare

al Catedralei din Alba-Iulia.

e o operă a renumitei turnătorii de clopote „Schieb” și s'a turnat din țevi de tun, cari într'o împrejurare glorioasă au fost smulse dela inamic, de armata noastră vitează. Pregătirea clopotului a necesitat un timp de 3 săptămâni. Greutatea lui este de 1 $\frac{1}{2}$ tone (1500 kg.), diametrul și înălțimea aproape de 1 $\frac{1}{2}$ metru.

Sunetul clopotului este un „d” curat, asemenea și sunetele intermediare al acestui clopot (octava de sus și jos) au răsușit, după exprimarea unui cunosător de muzică, ca arareori. Ornamentele orientale al clopotului își au origina dintr'un atelier de sculptură din București, a renumitului sculptor Becker.

Inscripția clopotului este următoarea: „Făcutu-s'a acest clopot pentru biserica românească din nou ridicată pe locul clădirii lui Mihai Viteazul, în zilele Regelui Ferdinand I-ului întregitor de Țară și Domn al tuturor românilor, 1922 anul încoronării sale la Alba-Iulia.”

Acest clopot bine reușit să poate lua ca capodoperă al firmei „Schieb”, ceea ce îi face mare onoare.

Planurile de omoruri

nu mai au sfârșit în Germania. Nu demult a fost răpus ministrul Rathenau. Acum vine știrea, că s'a dat de urma unui nou complot. Mai mulți înși voiau să omoare pe cancelarul (prim-ministrul) german Dr. Wirth. Fapta urma să se întâmple Dumineca trecută, dar a fost descoperită de poliție, care îndată a luat măsuri de apărare.

Și cari sunt motivele atâtor planuri de omoruri politice în Germania? Răspunsul pe scurt e următorul: Germanii naționaliști sunt de credință, că relele ce au dat peste Germania în timpul din urmă, le-au adus cei care au încheiat pacea din 1919,

dimpreună cu cei care au sprîfinit revoluția din Germania în 1918. Acum voesc să răpună pe acei conducători, în frunte cu matadorii republicani, cari conduc Germania de azi.

Mai este la mijloc și un fel de ură tot mai fățișă contra Evreilor, pe cari Germanii naționaliști îi țin de periculoși pentru viitorul Germaniei. Și e drept, că din 1918 încoace, mulți Evrei germani au ajuns în posturi înalte, la cari ei mai înainte nu puteau spera.

Învingerea planurilor Germanilor naționaliști, ar însemna pregătirea pentru un nou războiu. Iar aceasta noi n'avem motiv să dorim. O doresc numai țările cari au fost învinse în războiul european.

Mulțumită publică

Primim spre publicare următoarele:

Implinindu-se șase săptămâni dela trecerea la cele eterne a scumpului și neuitatului meu soț, Andreiu Bârseanu, aduc din acest prilej și pe această cale, cele mai sincere mulțumiri tuturor aceluia, cari fie la moartea sa, fie de atunci încoace, au căutat să-mi aline marea mea durere cu cuvintele și manifestările lor călduroase.

În deosebi exprim adâncă mea mulțumită și recunoștință „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, care a ținut să dea memoriei președintelui său deosebita cinste de a-l declara de mort al ei și a-i eterniza amintirea prin înființarea unui fond cultural special; Consistoriului ortodox din Sibiu și I. P. S. Sale Mitropolitului Dr. Nicolae Bălan; Bisericei unite, reprezentată prin delegatul I. P. S. Sale Mitropolitului Dr. Vasile Suciu; Înalțului Guvern; Academiei Române; Ligii Culturale și președintelui ei, Dlui Nicolae Iorga; Universității din Cluj; Directoratului instrucțiunii publice din Ardeal; Instituțiilor și școalelor secundare ortodoxe din Brașov, al căror profesor a fost; școalelor medii din Sibiu; Corpului ofițeresc în frunte cu dl General H. Cihoschi, Partidului național român; delegației din circumscripția electorală de senator a Albei-Iulia, prietenilor săi din străinătate și în deosebi fidelului său colaborator dl Ion Urban Jarnik, profesor la Universitatea din Praga, delegațiunilor compatrioților noștri sași, maghiari, israeliți și în fine presei române și străine și tuturor prietenilor și cunoscuților.

Sibiu, 1 Octomvrie 1922.

Văduva Catinca A. Bârseanu.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Nr. 2605/1922.

3647

Nr. 1250/1922

3660

Concurs

Devenind postul de canelist comuna în comuna Hamba (juț Sibiu) vacant, se scrie concurs pentru înțelegerea acestui post.

Doarătura este de preze 1750 Lei salar iar cvarțir gratuit și 4 stângi lemne de foc.

Doritorii de a ocupa acest post se învătă și învătă rugărilor până la 15 Noemvrie a. c. la sub-cursul.

Sibiu 18 Octomvrie 1922

Răduțu, prim-prietor.

Casieria

s-a așă, au garanție, cantă și cete. Vini-cult ra Sibiu, Strada Rotarilor Nr. 48.

Publicatiune

Primăria comunei Ucia-de-jos, județul Făgăraș, dă în licitațiune publică pe 8 ani localul de cărmă de sub Nr. 141 imp. nat cu licență de beuturi spirt ase în mod nelimitat, în ziua de 12 Noemvrie 1922, ora 2 p. m., ce se va ține în cancelaria notar ală.

Prețu strigării e 2000 lei, vadu 10%. Condițiunile se pot vedea la primărie.

Ucia-de-jos, 28 Septemvrie 1922.

Nicolae Mihailu Alex Buzulescu notar etc. primar.

O domnișoară care știe scrie la mașină și vorbește toate trei limbi, află m. me tan apit-eare. A se adresa la adm. foil.

Publicatiune

Comuna Fofeldea arendeară cărcima comunală pe 3 ani, adică dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decemvrie 1925, licitațiunea publică se va ține în localul primăriei, la 12 Noemvrie 1922, 2 ore p. m.

Prețul strigării 8000 lei.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

8659 Primăria comunală.

Un comi și un învățacel se primeste

în prăvălia de băcănie și fierărie a firmei N. Tlătea din Huședoara. 3648

O servitoare harnică și cu purtare bună se caută în Sibiu. A se adresa la adm. foil.

Nr. 1995/1922.

3645

Publicatiune

Comuna Rășinari arendeară pr'n licitație publică cărcima comunală, pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Martie 1926.

Licitația se va ține în 6 Noemvrie 1922, ora 10 a. m., la cancelaria comunală.

Prețul strigării 10.000 Lei. Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Rășinari, la 28 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Un cuptor mare pentru locuință, în stare foarte bună, se află de vânzare cu preț convenabil la Harger & Kepp, Sibiu, str. Oresului 27. 3653

Nr. 12380—1922 cons. orș.

3666

Publicațiune

Locuitorul de aici ADALBERT ENGBER intenționează să înființeze în strada Verzeilor prelungită o fabrică de lăzi cu instalațiune pentru valorificarea lemnului și tâmplărie.

Pentru pertractarea acestui afaceri se va ține, în sensul §. 25 din art. de lege XVII ex. 1884 o descindere la fața locului **Sâmbătă 25 Noembrie 1922, ora 10 a. m.**

Despre aceasta se face publicare cu acea observare, că toți aceia cari ar avea ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi să-și facă obiecțiunile verbal sau în scris, căoi în caz contrar se va libera concesiunea de clădire, întrucât n'ar deveni alte considerații de ordin public. Sibiu, la 20 Octomvrie 1922.

Autoritatea Industrială
I instanță.

Licitație

În conformitate cu ordinul Nr. 65805/1922 al Corpului 7 de Armată, se aduce la cunoștință, că în ziua de 1 Decembrie a. c., ora 8 dimineața, va avea loc în târgul de vite al orașului Sibiu, licitație publică pentru vânzarea a 2 (doi) cai și 3 (trei) mănzi.

Sibiu, 20 Octomvrie 1922.

p. Comand. școlii militare de infanterie „Principele Carol”, Sibiu.

Lt.-colonel Gheorghin.

Nr. 1994/1922.

3645

Publicațiune

Comuna Rășinari exarandea prin licitație publică morile comunale, pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Martie 1926.

Licitația se va ține în 6 Nov. 1922, la ora 9 a. m., în cancelaria comună. Prețul strigării 23.000 Lei.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comună.

Rășinari, la 28 Septemvrie 1922.

Primăria comună.

Publicațiune

Comuna Poplaca în urma unui plus-ofert de 10%, exarandea din nou prin licitație publică, în ziua de 5 Noembrie 1922, cârcima comună pe timpul de 1 Ianuarie 1923 până în 31 Decemvrie 1925.

Prețul strigării 25.860 lei. Doritorii de a licita vor depune vadiu 10% din prețul strigării.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comună.

Poplaca, 20 Octomvrie 1922.

3669

Primăria comună.

Vânzători pricepuți

pentru mașini de cusut, pe rate, pentru Sibiu și mai multe orașe din Transilvania **cantă dând provizii mari:** Societatea pentru comerțul cu mașini de cusut „SINGER”

BOURNE & Co.
Sibiu, Str. Cisnădiei 8.

Nr. 884/1922.

3663

Publicațiune

Comuna Tâlmăcel, în baza deciziunii comisiunii administrative județene Nr. 700—1921, în ziua de 4 Decemvrie 1922, ora 2 p. m., în casa comună din comuna Tâlmăcel, județul Sibiu, vinde prin licitație publică orală, împreună cu oferte scrise, materialul lemnos de pe suprafața de pădure „Zimbru” de 843-9 jug. cad., prevăzută în amenajamentul aprobat cu ordinul Nr. 96796—1908 din clasa economică A seria I parcelele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 13, a cărui volum conform estimățiunii făcută de regiunea silvică s'a stabilit la 122.771 m³ lemn de construcție esență mold.

Prețul dela care începe licitația s'a stabilit la 5.122.570 lei, sub care materialul lemnos nu se va vinde.

Comuna Tâlmăcel nu garantează nici întinderea pădurii pusă în vânzare, nici calitatea și nici cantitatea materialului stabilite de organele silvice.

Garanția este de 10% din prețul de strigare, adică 512.257 Lei, care trebuie depusă înainte de începerea licitației în efecte garantate de stat.

Ofertele închise, cari vor conține garanția și declarația, că amatorul cunoaște condițiunile de licitație și contract, și le consideră de obligatoare, trebuie înaintate înainte de începerea licitației prezidentului sau persoanei însărcinate cu conducerea licitației.

Ofertele întârziate și oferte ulterioare sau telegrafice, cum și oferte cari conțin dispozițiuni contrare condițiunilor de licitație și contract, nu se acceptă.

Pădurea este situată în hotarul comunei Tâlmăcel III, la o depărtare de cam 40 km. dela comuna Tâlmăcel, de cam 40 km. dela gara Tâlmăcel.

Condițiunile de licitație și contract se pot vedea la primăria comună în Tâlmăcel și la ocolul silvic de plasă „Valea Oltului” în Sibiu.

Tâlmăcel, 22 Octomvrie 1922.

Primar: Dumitru Gancea. Notar: Nicolae Bunescu.

Nr. 1851—1922

3667

Pășunat de iarnă

Comuna Alțina exarandea prin licitație publică, care se va ține la casa comună în 6 Nov. a. c., la 1 oră p. m.

a) pășunea comună numită Hăria și Furcilor, prețul strigării 4000 lei, vadiu 10%;

b) pășunea comună numită Șorlea, prețul strigării 1800 lei, vadiu 10%, pentru timpul de iarnă dela 6 Noembrie 1922 până la 1 Martie 1923.

Pe pășune se află și ghinde.

Primăria comună.

Cai de vânzare

Brigada 18 Artilerie aduce la cunoștință, că în ziua de 31 Octomvrie 1922, se va ține licitație publică pentru vânzarea a 51 cai.

Licitația va începe la ora 8 dimineața pe platoul de instrucție de lângă Băraci, în Sibiu.

Doi învățăcei în etate de 15 ani se primesc la brătăria Hurdubelea, Sibiu, Calea Cisnădiei Nr. 22.

3577

Nr. 10916—1922 cons. orș.

3661

Publicațiune

La oficiul edil al orașului municipal Sibiu, se va ține în ziua de 9 Nov. 1922 la ora 10 a. m., licitația publică cu oferte închise pentru exarandea: a) restaurantului din „Casa societății” (Gesellschaftshaus Urania) și b) a garderobei din această casă, pe timp de 3 ani, începând dela 1 Ianuarie 1923.

Condițiunile de licitare și contractuale se pot vedea în orele oficiale, la oficiul edil al orașului municipal Sibiu. Tot acolo sunt a se înainta ofertele închise, timbrate și provăzute cu vadiu, până la începerea licitației. Supraoferte nu se vor lua în considerare.

Consiliul orășenesc își rezervă dreptul de a alege între ofertanți, fără considerare la suma oferită.

Sibiu, 21 Octomvrie 1922.

Consiliul orășenesc.

Primăria comunei Roșia.

Nr. 640/1922.

3653

Publicațiune

În urma supraofertului intrat, comuna politică Roșia (jud. Sibiu), exarandea pe durata de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923, cârcima comună, în ziua de 4 Noembrie 1922, la 2 ore p. m., în localul primăriei comunale, prin licitație publică.

Prețul strigării 8690 lei.

Condițiunile detaliate se pot vedea în cancelaria comună.

Roșia, 20 Octomvrie 1922

Primăria comună.

Clopote

pentru biserici, în toate mărimile, garanție de 50 ani, cu prețul de Lei 75 kgr.

Reprezentantul pentru Ardeal:

SILVIU POPESCU
Sibiu, str. Gropei 15.

3631

S'a perdut pe drumul țării, în're Apoldul mare și Săcel, un cotar de mână învâlit în pânză, conținând o pereche de ghete purtate, o cămașă, cărți comerciale, hărți comerciale și alte obiecte. Afătorul cinstit binevoiască a-l preda pe lângă o cinste de 1000 lei, la Theodor David, Sebeșul-săseș, strada Iorga 1.

3665

Publicațiune

Primăria comunei Vesăud lângă Șeica mare, exarandea prin licitație publică, cârcima comună pe timp de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923.

Licitația se va ține **Ouminică 29 Octomvrie 1922, la 10 ore a. m.** Prețul de strigare 2500 lei, vadiu 10%. Condițiunile mai de aproape se pot vedea la notariatul cercului din Bărtă.

Vesăud, 17 Oct. mvrie 1922.

3657

Primăria comună.

Dr. Ittu

medic pract. e univ. și dentist

s'a reîntors din Germania și ordonează zilnic.

Sibiu, Str. Cisnădiei No. 36

Face tratament special de tuberculoză.

3563

Spuneți totdeauna

(sau comandați) sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Mobili și lucrări de tapiter din prima mână se află la firma

Horger & Kepp,
Sibiu, strada Ureziului 27

3511

Cerneală de scris

sticlute cu 120 și 150 lei, se află de vânzare pentru librării și boltași dela sate, la Librăria „Foaia Poporului”. Tot aci sunt libele, penițe și altele.

Încălțăminte

de tot felul

gata și după comandă

pe lângă prețurile cele mai estime!

Cercați și vă veți convinge!



Rugând binevoitorul sprijin al onora ului public, semnez

Cu toată stima:

Nicolae Zaharie

prăvălie și atelier

de încălțăminte.

Sibiu, strada Faurilor No. 9

362

Prima fabrică română de stampile

OCT. L. VESTEMEAN

Sibiu, strada Țigăriei Nr. 18

Am onoare a aduce la cunoștință, că mi-am deschis un **Atelier pt. fabricarea stampilelor din cauciuc**

Execut tot felul de stampile din cauciuc, diferite medalioane și orice lucrări din brânză a eastă, cu prețuri moderate. — Comandele se primesc direct la fabrică sau la librăria „FOAIA POPORULUI”, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Cu toată stima OCT. L. VESTEMEAN

3401

ISVORUL MARIA din MALNAS

Apă minerală, medicinală, naturală, alcalină, salină.

Cel mai bun remediu pentru catarele cronice și acute, ale organelor pentru răsuflă! Vindecă imediat arsurile în stomac!

Direcțiunea Isvorului:

BRAȘOV

3615

Depozitul principal la:

LUDWIG FUCHS, SIBIU

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

În toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Comenz în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3—10 zile.

□ **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, aticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de apă caldă.

□ **Conducte de țevi de aramă** și tot so-

crări în brânza lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

Magazin de modă

pentru

Mode

eleg. pentru

Dame și

Domni

Succes. lui Rudolf Trentina

Friedrich Binder

Sibiu

Str. Cisnădiei Nr. 25.

3475

Noutăți

de toamnă și iarnă

pentru

Dame

Stofe de lână pentru mantouri, costume și haine, stofe de mătase, pelușuri pentru palton, catifele, stofe de soaiat, umbrele, dantele, cordoane moderne, mărunțisuri și articli de garnisează.

Pentru

Domni

Stofe englezești și boemești pentru costume, căpușeli și toate cele necesare, cămași, pantaloni, gulere, manșete, cravate, bretele pentru domni, umbrele, ciorapi, șosete, mănuși și alți articli de trebuintă. Se lu rează prompt rafărie după măsură.